
              *P/13199220* 
 
 
 

 

 Na temelju članka 75. stavka 6. i 8. i članka 76. stavka 4. Zakona o trošarinama (»Narodne 
novine«, broj 22/2013, 32/2013 i 81/2013), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
_____________2015. godine donijela 

 

UREDBU 
O VISINI TROŠARINE NA CIGARETE, SITNO REZANI  

DUHAN I OSTALI DUHAN ZA PUŠENJE   
 
 

Članak 1. 

Ovom Uredbom utvrđuje se iznos specifične trošarine i stopa proporcionalne trošarine na cigarete, 
minimalna trošarina na cigarete te iznos trošarine na sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje. 

Članak 2. 
 

Ovom se Uredbom u pravni poredak Republike Hrvatske prenose:   

      - Direktiva Vijeća 2011/64/EU od 21. lipnja 2011. o strukturi i stopama trošarine koja se  
primjenjuje na prerađeni duhan (kodificirani tekst) (SL, L 176, 5. 7. 2011.) 

      -  Direktiva Vijeća 2010/12/EU od 16. veljače 2010. o izmjenama i dopunama Direktiva      
92/79/EEZ, 92/80/EEZ i 95/59/EZ s obzirom na strukturu i stope trošarine koje vrijede za prerađeni 
duhan te Direktive 2008/118/EZ (SL L br. 50 od 27.2.2010., str. 1.).  

Članak 3. 

Trošarina na cigarete iznosi: 

1. specifična trošarina 230,00  kuna za 1000 komada cigareta, 
2. proporcionalna trošarina 38% od maloprodajne cijene. 

Članak 4. 

Minimalna trošarina na cigarete iznosi 648,00  kuna za 1000 komada cigareta i plaća se ako je iznos 
ukupne trošarine obračunate prema članku 3. ove Uredbe niži od iznosa propisanog ovim člankom. 
 
  

 
Članak 5. 



Trošarina iznosi na: 

1. sitno rezani duhan 550,00 kuna za jedan kilogram,  

2. ostali duhan za pušenje 500,00 kuna za jedan kilogram. 

 

Članak 6. 

Danom stupanja na snagu ove Uredbe prestaje važiti Uredba o visini trošarine na cigarete, sitno 
rezani duhan i ostali duhan za pušenje („Narodne novine“, broj 30/2014).  

Članak 7. 

Ova Uredba  stupa na snagu  prvoga dana od dana objave u „Narodnim novinama“. 
 

 
 

 

KLASA: 
URBROJ:  

Zagreb, 15.  travnja 2015.                                                                                    

  Predsjednik      

              Zoran Milanović, v.r.           

                                                    

 

 

 

 

 

 

                                                                               



OBRAZLOŽENJE 

 
            Pravna  osnova za donošenje predložene Uredbe o visini trošarine na cigarete, sitno rezani 
duhan i ostali duhan za pušenje propisana je člankom 75. stavkom 6. i 8. i člankom 76. stavkom 4. 
Zakona o trošarinama („Narodne novine“, broj 22/2013, 32/2013 i 81/2013), kojim se daje ovlaštenje 
Vladi Republike Hrvatske da uredbom utvrđuje i može mijenjati iznos specifične trošarine i stopu 
proporcionalne trošarine na cigarete te iznos minimalne trošarine na cigarete, kao i mijenjati visine 
trošarina na ostale duhanske prerađevine (cigare, cigarilose, sitno rezani i ostali duhan za pušenje). 
 

Uredbom o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje 
(„Narodne novine“, broj 30/2014) koja je stupila na snagu 6. ožujka 2014. godine, utvrđena je visina 
trošarine na cigarete tako da specifična trošarina iznosi 210,00 kn/1000 komada cigareta a 
proporcionalna 37% od maloprodajne cijene, te je utvrđena minimalna trošarina na cigarete u iznosu 
od 598,50 kn za 1000 komada cigareta. Također je istom Uredbom utvrđena visina trošarine na sitno 
rezani duhan u iznosu 520,00 kn/kg i na ostali duhan za pušenje 450,00 kn/kg. 

 
 U cilju provedbe postupnog povećavanja trošarine na cigarete, a uzimajući pri tome u obzir 
da je Republici Hrvatskoj odobreno prijelazno razdoblje s danom  31. prosinca 2017. godine za 
dostizanje minimalne trošarine na cigarete, koja prema pravnoj stečevini Europske unije u području 
oporezivanja cigareta iznosi najmanje 60% prosječne ponderirane maloprodajne cijene cigareta 
puštenih u potrošnju i minimalnog iznosa od 90 € za 1000 komada cigareta bez obzira na prosječnu 
ponderiranu maloprodajnu cijenu cigareta puštenih u potrošnju, predlaže se donošenje ove Uredbe, 
kojom se postupno mijenja visina trošarine na cigarete i minimalna trošarina na cigarete. Obzirom na 
navedeno, predlažu se iznos specifične trošarine od 230,00 kuna za 1000 komada cigareta uz 
proporcionalnu trošarinu 38 % od maloprodajne cijene cigarete te povećanje iznosa minimalne 
trošarine na cigarete na iznos od 648,00 kuna za 1000 komada cigareta. Također se predlaže 
povećanje trošarine na sitno rezani duhan u iznosu od 550,00 kuna/kg  i na ostali duhan za pušenje 
500,00 kuna/kg. 
              
 Osim fiskalnih učinaka, povećanjem trošarine postižu se i zdravstveni efekti u smislu  
smanjenja potrošnje duhanskih prerađevina, a sukladno, između ostaloga, i međunarodno preuzetim 
obvezama u okviru Svjetske zdravstvene organizacije. 
 
  S ovakvom korekcijom iznosa specifične i proporcionalne te povećanjem minimalne 
trošarine na cigarete, kao i povećanjem trošarine za sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje 
fiskalni učinak povećanja prihoda u Državnom proračunu na godišnjoj razini iznosi oko 150 milijuna 
kuna. Pojedinačni rast iznosa trošarina po paketiću cigareta za najniže cjenovne kategorije iznosi 
0,99 kuna te se ovime približava zahtijevanoj minimalnoj trošarini na cigarete, koja bi do 31. 
prosinca 2017. trebala iznositi 90 € za 1000 komada cigareta bez obzira na prosječnu ponderiranu 
maloprodajnu cijenu cigareta. Za one kategorije cigareta koje ne potpadaju pod skupinu koja plaća 
minimalnu trošarinu (od 23,00 kuna/paketiću na više) rast trošarine po paketiću cigareta iznosi od 
0,62 do 0,80  kuna. 

 Stupanjem na snagu predložene Uredbe, potrebno je staviti van snage Uredbu o visini 
trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje objavljenu u „Narodnim 
novinama“, broj 30/2014. 


	UREDBU

